
QUARTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440465

PORTARIA: 3460/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
LETICIA ELBERT VALVERDE DA COSTA      FEA Médico Veterinário   572235211   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              300.00
20122129745340000    0261000000          339036              300.00
20122129745340000    0261000000          339039              400.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440470

PORTARIA: 3556/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA         FEA Engenheiro Agrônomo  58616083    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1,900.00
20122129745340000    0261000000          339036              1,400.00
20122129745340000    0261000000          339039              700.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440477

PORTARIA: 3644/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT   Fiscal Estadual 
Agropecuário058703133   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065760000    0261000000          339030              2,000.00
20604137065760000    0261000000          339036              1,500.00
20604137065760000    0261000000          339039              500.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

EXONERAÇÃO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440673

PORTARIA N.º 244/12 de 25-09-2012. Artigo Único: 
EXONERAR A PEDIDO, a servidora Marceli Mara Vieira 
Monteiro, matrícula nº 57190399/3, do cargo comissionado 
de Assessor de Administração de Contratos, Código GEP-
DAS.012.4, a partir de 24 de setembro de 2012. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO Presidente

PORTARIA Nº. 699/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440410

PORTARIA Nº. 699/2012, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E METROPOLITANO – EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e; 
CONSIDERANDO o Memorando nº. 133/2012 – CPL de 
20/09//2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor LUIZ CARLOS FERREIRA DE MORAES, 
matrícula nº. 3213358/1, Agente Administrativo, anteriormente 
concedida para o período de 01/10/2012 a 30/10/2012, através 
da PORTARIA Nº. 387/2012, de 20/06/2012, publicada no DOE 
nº. 32.182 de 04/06/2012, referente ao período aquisitivo 
2010/2011, para ser gozado em outro período oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 703/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440416

PORTARIA Nº 703/2012, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº 881/2012 – DIP, datado de 
21/09/2012;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor AVELINO TAVARES DE SOUZA 
E SILVA, matrícula n° 305324/1, como fi scal do Contrato 
n° 060/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa Maia Melo Engenharia LTDA, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
elaboração do projeto executivo da Avenida Independência, no 
trecho compreendido entre a estrada do 40 horas e a BR-316, 
na cidade de Belém/PA.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 704/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440420

PORTARIA Nº 704/2012, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o memorando nº 879/2012 – DIP, datado de 
21/09/2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DIANE CARNEIRO SARAIVA, 
matrícula n° 57190358/2, como fi scal do Contrato n° 
050/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa AB Serviços Técnicos em Construção 
LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para construção de muro de arrimo com execução e 
urbanização na Orla da Ilha de São João do Ramos, no 
município de São Caetano de Odivelas/PA.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 705/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440426

PORTARIA Nº 705/2012, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº 027/2012 – DAF, datado de 
24/09/2012.
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 671/2012, de 12/09/2012, 
publicada no D.O.E. nº 32.241 de 14/09/2012, do servidor 
ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula n° 55589913/1.
II – DESIGNAR o servidor RAFAEL CABRAL BARRADAS, 
matricula n° 73504247/1, como fi scal do Contrato n° 
056/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa Terceira Onda Serviços LTDA, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para aquisição 
de 02 (duas) licenças de uso de software de engenharia com 
os módulos para orçamento de obras, planejamento de obras e 
licitações.
III – Esta portaria tem efeito retroativo a 04/09/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 706/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440429

PORTARIA Nº 706/2012, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº 028/2012 – DAF, datado de 
24/09/2012.
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 680/2012, de 13/09/2012, 
publicada no D.O.E. nº 32.245 de 20/09/2012, do servidor 
ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula n° 55589913/1.
II – DESIGNAR o servidor RAFAEL CABRAL BARRADAS, 
matricula n° 73504247/1, como fi scal do Contrato n° 
057/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa Clarim Tecnologia e Serviços LTDA, 
cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de 
serviços de backup com fornecimento de software e serviços de 
armazenamento de mídia externa para atender as necessidades 
da SEIDURB/PA.
III – Esta portaria tem efeito retroativo a 04/09/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440481

PORTARIA Nº. 682/2012, DE 14 DE SETEMBRO DE 2012. 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.242 DE 17/09/2012. 
Onde se lê: 03/09/2012 a 02/10/2012
Leia-se:    29/08/2012 a 27/09/2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440495

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 20/09/2012
Vigência: 30/09/2012 a 29/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência por 06 (seis) 
meses, a contar de 30/09/2012 a 29/03/2013.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 1494
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA
PORTARIA Nº 696/2012, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440580
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 140/2012 – GAB, datado de 
20/09/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias, ao servidor ALVARO 
SOUZA RODRIGUES, Vigilante, matrícula nº 3280284/1, 
no período de 03/12/2012 a 17/12/2012, interrompida 
mediante PORTARIA Nº 453/2012, de 19/07/2012, publicada 
no D.O.E. nº 32.203, de 20/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 708/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440614

PORTARIA Nº. 708/2012, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o memorando nº. 861/2012 – DIP, de 
17/09/2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 667/2012 de 
11/09/2012, publicada no DOE nº. 32.239 de 12/09/2012, 
do servidor NAGIB CHARONE FILHO, Diretor, matrícula 
57235063/2, referente à concessão de diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440806

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº 406722, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.194, DE 09/07/2012, DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO.
SERVIDOR: LUIZ FELIPE ANDRADE DE OLIVEIRA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440808

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº 406632, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.194, DE 09/07/2012, DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO.
SERVIDOR: THIAGO DA SILVA SILVEIRA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440498

PORTARIA Nº 655/2012-ARCON/CAF DE 19/09/2012.
O Diretor Geral da – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.
Considerando o conteúdo do processo nº 2012/340111;
Considerando o teor do parecer jurídico nº 92/2012- NUJUR-
ARCON-PA;
Considerando o disposto na Lei 064/90;
RESOLVE:
I - Determinar o afastamento do servidor RAIMUNDO 
NONATO MIRANDA DE VASCONCELOS, ocupante do cargo 
de Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos III, 
matrícula nº 5395712/4, para concorrer a cargo eletivo,  pelo 
prazo de três meses, a contar   09.07.2012 a 07.10.2012 , com 
todos os direitos e vantagens do cargo.ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETODiretor Geral
DESPACHO/GTE


